Il y a un acte dans nos archives dont la teneur est que : l'an 1411

et le onze du mois de mars un Gaufrede (Gauffre ou Gaufrède est le

même nom que Geoffroy ou Godefroy) de Vayrols, damoisel et sei-

gneur de l'Albenque (1) engagea aux chartreux une partie de la
seigneurie de Vayrols pour la somme de cent livres ; laquelle ne
nous étant pas payée ny le revenu de vingt ans ; ce qui nous avoit
été engagé nous a resté par un accord fait trente ans après entre un
Gaucelin de Vayrols et la chartreuse. Il y a de l'apparence que c'est

ce Gaufrède de Vayrols dont fait mention l'épitaphe qui suit :

Accepit in tua Margarita [lice hoc solum corpus Ganfredi de Vcuj*

rois, currcbat an usienses, vivat in aevum
ipsius spiritus. Àmen.

Ce pourroit encore être Gaufrède de Vayrols (2), archevèque de
Toulouse, lequel sçavoit manier aussi bien l'épée que la crosse, et qui
commandoit dans Caors pour le duc d'Anjou, lieutenant du Roy,
lorsque les Anglois, au nombre de trois mille, vinrent attaquer cette
ville, où ils mirent une espèce de siège du côté de Mercuez pendant
une nuit et un jour, mais qui furent obligés de se retirer avec une
grande perte de leurs soldats par la générosité et la bonne conduite
de notre commandant, selon que nous lisons dans une vieille croni-

que en ces termes :

(1) Gaufrède ou Geoffroy était fils de Gaucelin II el de Marguerite, frère
de Frénon, et neveu de Godefroy, archevêque de Toulouse. Lalbenque, chef-
lieu de canton de l'arrondissement de Cahors. ....(2) Godefroy est ne vers UlU. t'rotesseur ce droit CIVIJ, Il est grallw:
d'un canonicat et d'une, prébende à Barcelone (1329). A la mort de Jean André
(1334), il devient chancelier de Cahors. En 1341, il est désigné comme arbitre
entre le clergé de Saint-Urcisse et les Dominicains au sujet de la sépulture
de G. de Cahasac. L'année suivante, Clément VI le nomme à l'évêché de Lau-
sanne (1342-1347). Transféré à Carpentras (1347-1357), puis à Carcassonne
(1357-1361), il est enfin promu au siège métropolitain de Toulouse (1361-
1376).

« Il employa toute son énergie à soulever le pays contre les Anglais,àpré-
parer le retour au roi des provinces perdues par le traité de Brétigny » (Albe,
Autour de Jean XXII, lIe p., page 258). — Pour le rôle militant du prélat en
Quercy, cf. Hist. gén. du Languedoc. t. IX ; Lacoste, Hist. Quercy. t. III ; et
Daymard, 7.c Vieux Cahors. ch. II, S 1.

Anno Domini 1369 sextà mensis maii, Dominus Thomasius de
Aulandia filius Dominae Princessae Aquitaniae, Joannes CHANDOS,
Robertus CANOLA unà cum militibus nliis Baronibus et nobilibus
Vasconiae te Angliae usque ad tria millia et ultra venerunt cum
armis guerram facientes ante civitatem. Caturci a parte Mercuési.
Et civitatem obsederunt per unum diem ac noctem debellantes,
ex qua debellatura fuerunt multi vulnerati, et nonnulli interfecti. In
dictà vero civitate erant defendentes villam nomine Domini Caroli
régis Frdnciae, et Domini Ducis Andegavae ejus fratris et locum
tenentis dicti Domini Regis, Dominus Gaufredus de Vayrols Archi-
episcopus Tolosanus locum tenens dicti Domini Ducis, et Dominus
Gaucellinus de Vayrols miles frater suus, Dominus Arnaldus de His-
pania, et plures alii in armis equites usque ad trecentznn et ultra:
Deinde fuit in praesenti patrià mala guerra Anglicis et Gallicis hinc
inde depraedantibus. Unde evenit victualium omnium maxima caris-
tia. Nullus civis Caturci villam exire erat atisus ; omnia enim per
injustitiam regebantur..., etc. (1).